conservandamque valeat, quam curam atque diligentiam. Detigitur posthac operam, quantam maxime possit, ut domum ipse suam ratione et prudentia regat atque gubernet, nec futilibus servis neque garrulis ancillis eius gubernacula committat. Sic fore, ut ex bonis suis uberes capiat fructus, ipse locum suum tueri, familiamque suam quam honestissime alere possit.

7.

Mahlerrache, v. G. Stengelius.

Fertur Antverpiae quidam nimius pecuniarum amator et mercator opulentus, haud ignobilem ad se accessivisse pictorem, a quo volebat effigiem suam ad vivum depingi. In laboris pretium duodecim pepigit philippaeos, sed ea conditione, ut belle pingret atque accurate. Sin autem secus, nihil ei se daturum edixit. Data acceptaque est conditio. Statuto die sedit mercator, stetit ad tabulam pictor, omnemque operam et artem adhibuit, ut hominis linea menta ad amussim exprimeret, neque unum vel in barba vel in capitis coma pilum imprudens praeteriret. Capite satis delineato, caetera corporis domi absolvit.

Interea, ut vitia plerumque vitiis repugnant, in pectore mercatoris magnum inter superbiam et avaritiam certamen exortum est. Gaudebat animi tumor, quod se ipsum mercator identidem in effigie sua posset intueri, et egregium illum ac prope divinum Eucratem admirari, si imago coloribus suis absoluta afferretur. Mire dolebat avarities, quod duodecim philippaci, absque ulla necessitate, essent profundendi, cum praeferat mercator, utique longe accuratius, et natura non eriante, simulacrum suum in speculo expressum, quoties vellet, posset contemplari. Victa est ab avaritia superbìa. Poenituit eum pepigisse, et tanto magis, quod, postquam pictor attulit imaginem, quamvis omnibus numeris absolutam, ipsi tamen superbiae ea non satis accurata videretur, si quidem re ipsa mercator longe se censuit esse, quam in illa effigie, pulchriorem. Quoniam igitur maluit pecuniam quam signum suum domi servare, irato similis, pactum rescidit, causatus tabulam haud esse ex conditione depictam, neque ad suam voluntatem, atque ideo a vultu suo diversam, ut Oedipo opus sit, qui divinet, cuius ea sit imago.

Pictor, qui non minus ingenium habebat in promptu, quam penicillum, quasi nihil ista re offensus, placatissime respondit, haud se idecirco dolere; facile se id operis alibi maiore pretio venditum. Mercator monitum, de pictura ut arbitrum con-

suleret, iussit eum cum tabula sua bonis avibus lares repetere. Reversus domum pictor illico penicillum arripuit, ut imaginem emendaret, mercatorique redderet similiorem. Versicolorem ergo mitram capiti eius imposuit, Cappadocemque fecit, qualifere ornatu stulti solent incedere in aulis principum. E mitra surgebant geminac longaeque aures, quales Midae appinguntur, aut quales solent esse asinorum. Neque carebant appendicibus summae aures, quia erant cacuminatae, ut tintinnabulis sonorae viderentur.

His insignibus condecoratam imaginem in pinacotheca venalem exposuit. Quicumque igitur tabernae propiores transierunt, subsistebant, et, cuiusnam stulti ea esset effigies, scire cupiebant. Neque diu ambigui fuerunt. Ita enim facies imaginis respondebat vultui mercatoris, ut ovum ovo similis non esset. Movit ea res spectantibus risum, manavit fama in universam civitatem; pervenit rumor etiam ad ipsum mercatorem, nimirum summo eum illius ludibrio ridiculam eius imaginem prostitui, cachinos aspergi, uno verbo, illum tanquam stultum repraesentari. Surgit e vestigio mercator, accurrit ad tabernam, ac, ne diutius in argumentum ridiculi prostet, imaginem pariter atque ignominiam suam iam quatuordecim philippaeis lubens volensque redimit. Ita, quam superbiam avaritiamque in imagine exercuit, luit in imagine, pictorque laesus iniuriam ex aequo pensavit,

8.

Das Gespenst, v. Barclay.

Erat ingens militum copia, quae Gallicam urbem praesidii causa intraverat. Angustior domorum quam militum numerus detraxerat civibus capaciorem aedium partem; neque id effici potuit, quin milites aliquot incommodissime habitarent. Erat inter milites vir maioribus animis, quam opibus, cui sors vilissimam delegaverat domum, quae et sordibus, et odore paupertatis indice, generosum hominem totos dies in foro tenebat. Is cum perambularet urbem, et passim domorum tectorumque minas intentis oculis perlustraret, incidit in elegantem domum binis turribus, et variis statuarum elegantiis exornatam. Sed omnia velut in pestilentia conticescebant; fores pluribus adstrictae vinculis, fenestrae aliquot apertae negligenter, et omnia desertarum aedium signa. Cum miles indignaretur vacare pulcherrimam domum, et eos, qui pro salute civium vitae curam proliicerent, in pessimas sedes coniici, admonuit commilito, infestam spectris domum, cum assiduis tumultibus fami-

liam vexasset, tandem dominum coegisse, ut alio commigraret. Nullum aditu prohiberi, si cui per audaciam, nisi verius temeritatem dixeris, inquit, in infami sede pernoctare libucrit: sed neminem in illum diem repertum, qui periculo nihil utilitatis afferenti vitam tradere voluisse. Haec postrema oratio virum acrem stimulavit. Exarsit animo cupiditas, ut princeps scrutaretur, quidquid subesset mali. Itaque ad magistratum primo, ad domum aedium deinde contendit, polliceturque, si quid fuci in istis timoribus, si quid vicinia, si quid servitium dolii molliatur, impigre se rimaturum; lychnis modo et lignorum copia instrueretur domus. Quod si haec humana fraude contingerent, ferro se improbos ulturum: si maiore vi tragedia excitaretur, non invitum pro laude publicisque commoidis moriturum.

Nemo erat, quem non caperet adeo generosus impetus, cum famulus praeterea militis promitteret ad omnia manus, firmaretque non fore aliquod discrimen domino, quod ipse non adiret. Conveniebat ad militem vicinia, tanquam Hercules stetisset ad Taenarum, pugnaturus in Mortis imperium et Inferorum pacem. Sed ille, cum omnes arceri iussisset, ensem sedulo detergit, ac sub vesperam, animis modica coena refectis, desertas subit aedes, unico comite famulo, quem etiam communicatae gloriae invidus arcuisset, nisi notae fidelitatis homo iurasset, aut ea sibi nocte moriendum, aut cum domino esse vivendum. Igitur, appetente iam nocte, cum nescio quis tremor invitatos occuparet, ignem in amplissimo triclinio excitant, passim lychnos suspendunt, et, obfirmatis longa cogitatione animis, a se tandem impetrant, ut minima in illa luce praesidii esse putent: magnos viros a se ipsis auxilium petere oportere, se ipsos obfirmare, nihil sua virtute praestantius ducere, unde aut disciplinae sanctitatem, aut pugnandi magnanimitatem hauriant.

In solutione deinde sermones lapsi, iocis etiam et risu, forte non vero, primam vigiliam consumpsérunt, cum in superiore triclinii parte visus est lacertus hominis seipsum immodice quatens, sic ut in pavimentum decideret. Dubitantibus illis, ex alia sese parte crus humanum exseruit, ac deinde omnes passim corporis partes, ita sanguine diffluentes, ac si recenti caede cadaver supplicium immāne lacerasset. Mox in media sed visum est truncum caput sese ex tabulato expediens, quod etiam ex alto deinceps ruptas humeris cervice aptavit. Inde artus inter se coire, colligari membra, visa omnia convenire, atque ingentis statuae homo velut ex Cadmi semine procreari; qui, ferociter ensem quatens; „Tu vero, inquit, quisquis in meam do-

„mum temerarius irrumpis, eia, mecum de imperio aedium certa, nisi forte inultus cadere malis.“ Neo militi consilium in tantis monstris, neque audacia defuit. Ultro ad provocantem provolat. Non impetus, ut praecepitaret temere corpus, non timor, ut foede ageret, evincebat. Tanquam media luce dimicaret in hostem, modo promovere gradum, modo cum artificio succedere in latus. Tandem videbatur respexisse fortuna: ensem capulo tenus intra corpus hostile condidit. Exspectabat, ut rueret homo truculentae molis. Sed nec crux ex vulnere sequi, neque titubare vestigia, neque vulnus quicquam e purpura remittere. Haec militem incautius admirantem ferro hostis exceptit, neque tamen aegnius depugnabat miles, aut aliquod ferri frigus intra viscera sentiebat. Cum deinde adversum uterque pluries confodisset, horis plus minus duabus exactis, velut signo dato, in capulum recumbunt, sudorem exfricant et arcte meantem spiritum tanquam per inducias extendent.

Excitabat lychnos militis servus, pugnaequo paratus, si herus cecidisset, succedere locum, et mortem ulcisci destinabat, cum athletae, collecto satis spiritu, saeviori odio invicem incurruunt. Miles nunc succidere poplitem hostis, nunc visus ferro transegisse latera, et ipse modo lacertum sibi eripi credebat, modo cervicem decidere, modo transfixo corpore sanguinem emicare: cum nulla interim vulnerum vestigia libarent integerimum corpus. Sed maior animo labor deficientem paulatim militem iam ad ultima deduxerat. Cassi ictus, tarda vestigia, motus languidi, anhelitus crebrior, et incensi pene vultus quicquid erat in corpore humoris exhauserant. Cum ab hoste aversus, ac veluti datis manibus, se in lectulum, quem dominus aedium sterni curaverat, pene ultimis viribus, dedit praecipitem, et fanulo pugnae cupidine flagranti, quod herum ex vulneribus extinctum crederet, locum amoris ostendendi concessit.

Ibi brevior pugna minari utriusque discrimine finita est. Etenim collectus a frustulis homo servi os tam immaniter percussit, ut ille confuso spiritu in pavimentum corrueret, ac deinde ad lectulum venit, urget decumbentem, ut surgat ad pugnam: utrumque offenso corpore, utrumque parem esse; nec duobus posse concedi victoriam. Cum miles debilibus verbis iuberet a se discedere, non posse post tanti temporis certamen aut sicam aut ensem tollere: „Te vero patior, inquit, ea conditione quiescere, si vanissimam superstitionem eiuras, et quod nomen animalium commenta tibi colendum a cunis insinuarunt, saniori consilio detestaris.“ Cum se miles ante ultima passurum supra vires vociferaretur, cum ad ensem excitatus respiceret, spectri

inanis imago in aërem soluta discessit. Lapsus deinde in somnum miles, cum non ante altissimam lucem evigilasset, stercentem eodem quo deciderat loco famulum excitat: quem perturbata diu mente iacentem ante sopor oppresserat, quam aut de se, aut de domino cogitaret. Sed ecce postremum nocturnae tragoeiae actum: Non agnoscebat herus servum, ea vultus parte qua iustum accepérat, supra omnes Aethiopas atrum. Donec, errore cognito, fores laxant, expectanti populo sui copiam faciunt, omnium quae evenerant fidem decolori servi vultu faciente. Exitus laetior, quod et exemptae ista infestatione aedes, neque miles modica mercede donatus, cum tota regione diffusus praeterea rumor amplissimum homini praeium daret, quod illius laudibus ac fortitudine omnia personarent.

9.

Die gerächte Ohrfeige, v. Balzac.

Megolus Lercarius, civis Genuensis, nobili et pervetusto genere ortus, novo atque haud scio an unico incredibilis audacie et fortitudinis edito facinore, virtutem privatorum hominum ipsis etiam regibus et summis principibus verendam et formidolosam fecit. Quippe quos docuerit aperta quoque vi, armisque ultro inferendis, iniuriarum et contemptus sui interdum vindices esse posse.

Is enim inter aulicos Caesaris Trapezuntii cum esset, lususque, ut fit, pomeridianas horas traduceret, in altercatione et iurgio, ab homine qui magnum gratiae locum apud Caesarem obtinebat, colapho caesus; cum ipsius iniuria a Caesare neglecta esset, omnem iracundiae et generosae indignationis impetum, humilitate auctoris spreta, in ipsum Caesarem contulit.

Genuam igitur in patriam cum venisset, animi moestitiam squalore atque habitu corporis praeferens, iniuria amicis et propinquis exposita, illorum opibus adiutus, duas triremes comparavit et instruxit. Cum quibus egregia florentis aetatis bellatorum, omnisque navalis instrumenti et bellici apparatus copia refertis, tanta maris emensus spatia, Euxinum ingressus, non populationibus modo, incendiis, vastationibus, omnem Caesarianae ditionis oram brevi infestam fecit, sed vim, et iram implacabilis animi memoriamque alte insidentis iniuriae volventis, in miseros a se captos, foedo supplicii genere expromebat, quos naribus et auribus desectis dimittebat, ut videlicet contumeliam in ore acceptam illa oris deformitate reddenda ulciisci videretur.

Quibus acerbitatibus impulsus tandem Caesar, quatuor tri-

remes in illum armavit, quas Megolus, cum aperta vi imparem se intelligeret, astu solertique consilio elusas vicit. Simulata enim fuga, cum Caesarianae omnibus remigii viribus connixaem fugientes insequerentur, disparque celeritate aliae alias anteirent, Megolus respiciens eum astum sibi processisse, pugnaque illarum segregata, imbecilliores fore illas cerneret, in duas proximas conversus, reliquis longo intervallo sequentibus, easque adortus, ipso impetu et incursu oppressas cepit. Quo exemplo reliquae perterrefactae, fuga salutem expediverunt.

At Megolus, triremibus suppressis, usitata deformati oris exempla in captos edidit; quos dimittens nunciare Caesari iussit, unam illi tantummodo esse sese ac populos suos e tantis cladibus eximendi rationem, si eum, qui ipsum iniuria affecisset, sibi in manus daret; aliter sibi satisfieri non posse. Quod cum Caesar malis urgentibus et populorum fremitu victus fecisset, Megolus hominem ad se adductum, calce prius in consensu triremis in ore percussum, ad genua in humiles fletus projectum, ac mortem quidem tam audacieis superbiae et arrogantiae facinori debitam fatentem, sed tormenta et cruciatus deprecentem, benigne allocutus, bono animo esse iussit; cumque sibi affatim satisfactum esse diceret, unam reliquam esse addidit erga nomen Genuense satisfactionem, cui non minor quam ipsi facta esset iniuria: si Trapezunte Caesar aedes publicas negotiatoribus Genuensis aedificasset, egregii serie facinoris in parietibus pingendo expressa, ad documentum sanctendum, ne quis in posterum illius nationis homines iniuriis cuiusquam obnoxios duceret. Quas aedes Caesar ex pacto aedificatas, homine recepto, Genuensium nationi domicilium assignavit.

10.

Abentheuer des Franz v. Civile, v. de Thou.

Bello civili in Gallia ardente, Rothomagoque obsesso, res memoratu digna accidit. Franciscus Civilis, e vicina nobilitate iuvenis strenuus, ac robusta valetudine, cum sua cohorte stabat inter propugnatores. Is glande plumbea, per maxillam dextram ad cervicem penetrante, ietus, cum e pomoerio decidisset, statim fossores, qui paulo infra vallum ducebant, mortuum rati, prius spoliatum, cum altero itidem seminece compositum, levi terra sub meridiem obruunt. Finito dein sub vesperam certamine, cum quisque ad sua se reciperet, percontante lixa, qui cum equo militari herum in proxima platea expectabat, *an fama de interfecto Civile vera esset*, a Gabriele Mon-

gomerio duce responsum est: *Et illum imperfectum, iussu quo
suo terras mandatum.* Quo intellecto, lixa pro summo benefi-
cio petiit, ut locus indicaretur, quo heri cadaver erutum ad
suos referret. Index ei datur a Mongomerio Johannes Clericus,
ipsius stipatorum legatus, quocum lixa ad locum profectus, cum
eruta terra cadavera tabo deformata, confusis oris lineamentis,
reperisset, et in prato nequicquam exposita minime agnovisset,
rursus re desperata, in foveam recondit, manu alterius humo
exstante: quod cum aliquantulum progressi respicientes ani-
madvertisserent, veriti ne manus indicio canes ad cadaver eruen-
dum ac devorandum invitarentur, humanitate adacti eodem re-
deunt, acciditque ut, cum manum terra obtegunt, adamas tri-
angularis, quem digito inclusum Civilis gestare consueverat,
ad lunam refulserit, ex quo lixa herum suum, quod ex facie
non potuerat, agnovit, et, cum os ori admovisset, spirare ad-
huc, et caloris somitem in eo nondum omnino extinctum com-
perit, protinusque corpus in equum, quo vectus venerat, impo-
nit, et ad Clarae fanum, in quo vulnerati publice curabantur,
desert. Sed, cum chirurgi in homine dubiae vitae curando
operam ac medicamenta nequicquam absumi causarentur, praes-
sertim in tanta sauciatorum multitudine, lixa semianimem in
hospitium transvehit, in quo per quatriduum sine cibo et potu
vitan incertam toleravit, tandemque, advocatis medicis, ex
eorum consilio diducuntur contracti dentes, et iuscula in os
adhuc spirantis immittuntur, ac, vulnere deterso, medicamenta
idonea adhibentur. Ex eo sensim refici vires, nictare oculi,
aures ad circumstantium strepitum excitari, tandemque vox pac-
ne mortuo redire. Sed mox urbe capta, ob veteres cum fratre
simultates, cum inimici homines in illius hospitium infestis ani-
mis irrupissent, in ipsius irreperi vicem, fratrem adorti, eum
e conclavi, in quo iacebat, per fenestras in subiectam aram de-
dere praecepitem. Verum Deus misero rursus praesto fuit.
Nam factum est, ut in ea ingens fimi cumulus esset, qui caden-
tem exceptit; atque in eo ab omnibus relictus, per triduum rursus
sine potu et cibo vixit, donec unus e cognatis eum per milites
clam ac noctu extra urbem in rusticum praedium transferendum
curavit, in quo per otium plene curatus est, pristinamque vale-
tudinem post tot veluti mortes ita recuperavit, ut quadraginta
annis, et etiam hacc scribente Thuano, deinceps in vivis fuerit.

Charaktere und Parallelen.

a) Moralische Charaktergemälde.

I.

Der Schmeichler, v. C. Lebeau.

Quum multa potentiam pericula circumveniant, ipsi nulla pestis est adulacione infestior; corruptit enim optimum indolem, et virtutis frugem enecat afflatu. Sed quoniam sub caritatis velo plerumque obrepere adulatio solet, eius notas vultusque omnes cognoscere operae pretium est. In eo totus est adulator, ut omnes principis sensus exploret. Quod principi placet, id ipsi pulchrum, id egregium, id divinum. Singula eius facta quantis adornat laudibus! Quidquid excidit ab ore principis, pronis auribus excipit: exclamat in minimis; in mediocribus obstupescit; pondus levissimis, humilibus dignitatem, sordidis nitoreni, vitiosis etiani virtutem callidus asflingit. Sed prodit ipsa se nimia calliditas. Abhorret enim a veritate nimis studiosa veritatis imitatio. Omnia exquisita, elaborata, arte composta. Eo laus vanior, quo operosior; tot pigmenta deformitatem arguunt. Noster quam sedulo studet fingere se ad natu-ram principis versipellis et cereus! Onnes eius nutus, motus onnes, umbrae similis, imitari; eo etiam umbra levior, quod omnia in maius ferat. Quam in partem inclinat princeps, eo dare se praecipitem adulator; si rideat alter, alter cachinno concuti; lacrymanti afflere uberior; si paululum succenseat, ipse exardescere. Non ille sui iuris est; non suus illi vultus, non habitus, non mens; ex aliena mente totus pendet. Cum avaro pecuniae appetens, cum libidinoso luxuriae artifex, cum superbo et arrogante ferox et tumidus; insidiatur eius libidinibus minister ipse et laudator. His etiam aditum molitur in animum principis, ut ingressu patefacto simul irrepat. Nec virtuti aut inopiae patrocinatur, sed sibi. Principem non conciliat cuiquam, sed aut vendit, aut totum arripit. Ille caeteris beneficia non exoraverit, ne imputentur sibi et spes suas impleant, nisi forte aut mercedem speret aut vices. Si quis tamem prin-

cipis amicitia dignus tot inter obices ad cum penetraverit, quot artes, quot machinae admoventur, ut eum sunimoveat, disturbet, eiiciat, invidia metuque anxius, ne delibata semel a principe virtus fastidium faciat adulacionis! Itaque silet in alienis laudibus, aut malignam ac levem laudationem foeda immiscendo corruptit, aut dictis quasi temere et negligenter emissis eo magis vulnerat, quo magis latet vulnerandi consilium. Latent in adulatore plura quam apparent; imo quidquid apparet, abest. Abest modestia, cuius falsum sibi colorem induit: tacet quidem ipse de se, at alios summittit susurris amicorum. Abest amor principis, quem flagrantissimum simulat; non discedit quidem ab eius latere, sed ut obsideat; insidiac sunt, non excubiae; non custos ille aut minister, sed venator; sibi uni servit, sibi uni consulit, nec principem tueri sed capere curat, ut ipse se tueatur.

2.

Der Verdrißliche, v. Lud. Molinaeus.

Morosus, homo est felicitatis superbæ, calanitatis querulae, et miseriae obstinatae. Odio generis humani ipse se ulciscitur: et quoniam de sua spe decidit, vel ingratia vult esse miser, et poenae suae incumbere. Mali radix, tetrica superbia et molliities, cui insuevit non pati desideriorum frustrationem, ut agitata animo in irritum cadant, suaequæ ambitioni aut avaritiae alae intervellantur. Neimpe non praesumpsit animo, multa posse intervenire, quæ destinata prohibeant. Optima optavit, sed difficillima non cogitavit. Hinc fit, ut tanto graviori casu opprimatur, ut qui ruinae ictum exspectatione non eliserit. Spe sua semel summotus, deditur quod concupiverat, inter destituta vota torpens, deses otii sui, tristis, sibi et aliis iratus. Saepe in haec erumpit: *a tempora! o mores!* conviciumque dicit saeculo, quo nullus hominum delectus habetur, novique homines ad dignitates promoventur, dum bene meriti, hoc est, sui similes, elevantur. Offenditur laetitia aliorum, et miratur, quid causæ ridendi habeant; neque enim risum præfert, nisi simulatum. Ita insuevit frontem caperare austeritate, ut totus rugis asperetur, festinatis senectutis insignibus ante quadragessimum aetatis annum. Profitetur se repudium renuntiasse omnibus deliciis et vitiis, nondum tamen displicuit, seu superbiae, seu melancholiae, quam ubique circumfert ore et habitu gloriosa ostentatio. Namque in eo maxime ambitio dominatur, cum sub specie severitatis delitescit.

3.

Der Mann nach der Mode, v. Lebeau.

Quis sit futile ingenium, quaeris? Ego quid respondeam vix habeo; ita, quidquid arripi fluit et elabitur. Ventum pingere difficile est levi libandum manu. Ipse adiuva: cogita bullam, auram, umbram, aut, si quid inanias, umbrae somnium, ut quidam dixit; is noster est. Nihil firmi aut solidi; totus in minimis. Si faciem hominis species, comptus quidem ac lepidus, sed qui in concinnitate comarum, in vestium nitore totam ponat elegantiam. Gressu erudito, molli gestu; salutat belle, belle intuetur, belle subridet, belle garrit; omnia belle, nihil bene. Stupet in nugis; ibi exclamat, ibi magnifico exsultat verborum apparatus; friget in magnis et vere pulchris, quae illius ingenium exsuperant. In circulo muliebri vir ingens, inter viros pene puer. Si oratorem audiat, ex habitu, ex capillo totam hominis eloquentiam aestimat, neque quidquam haeret in memoria ex luculenta oratione, nisi quod orator haud satis comptam caesariem gereret, aut laxiore calceo uteretur. Si quis forte laudatur absens, ipse multus est in sciscitando, quali sura sit, albine sint an atri dentes. Si Musas attingat, nihil curat nisi muliebres quisquilias, captator acuminum et levicularum sententiarum; ludibria verborum ac puerilia eloquentiae crepundia solum miratur. Nihil ipsius palato sapit, nisi sesamo et papavere sparsum. Ferendus utcunque tamen, nisi ardeat prurigine scribendi. Tunc enim quam inepti, quam insulsi lepores e calamo fluent! Quam omnia sine succo et nervis! Quam nihil integri, nihil veri! Ad amatorias nugas Apollinis edicto iampridem amandum est hoc scriptorum genus, ea lege, ut a nemine, nisi aequi futili et inepto, perlegantur.

4.

Der Charlatan, v. Commirus.

Ponite, queso, vobis ante oculos unum aliquem ex circumfrancis istis praestigiorum artificibus, quibus unum a republica demandatum munus esse videtur, ut volentes impune decipient. Praeter pueros et baiulos, et infimae plebis faecem, veniunt saepe ad illum cives etiam honesti oblectationis causa, et ut animos contentione fatigatos ioculari spectaculo nugisque audiendis paulum recreent, certi tamen nullam mendacissimi agyrtae sermonibus fidem adhibere: interea pegma ille conseedit, expnitque suas merces ambitiose et ad pompam. Promit unguenta,

pastillos, odores exoticos omnis generis: crustula dealbandis dentibus a se confecta diligenter; mirificum saponem ad detergendas manus cutemque laevigandam; pulverem qui siccat crines, eosque crispet innoxie; alia eiusdem notae medicamina, quasi in antecessum, praemittit. Nam ubi ventum est ad divinum illud et coeleste pharmacum, Dii boni! quam gloriose se iactat in hoc campo! quam triumphat magnifice! quam novis, quam exquisitis nominibus rem unam appellat! Hoc enim vero moly, hoc coelestem panaceam esse: contineri in Mithridatico suo fontem vitae, animam mundi, medullam astrorum, immortalitatis antidotum, præsens ad omnia alexicapon. Ne multa, (vereor enim ne circulatorem quoque agere imitando videar,) hoc perficit pollicitationibus suis, et crebra iactatione miraculorum, quae ubique terrarum patrata narrat ope incomparabilis medicamenti, ut demum pecuniam a cunctis, scientibus, videntibus, et suam ipsorum stultitiam ridentibus emungat.

5.

Der gute Fürst, v. Buchanan.

Ut aliqua ex parte primis lineamentis informatam tibi propnam optimi regis imaginem, cogita tecum serpentem illum aeneum in Arabia Deserta a Mose erectum. Cogita e multitudine numerosa alios a serpentibus ictos, et ad remedium præsens concurrentes, cum videant lethiferi vulneris dolores non medicamentis, cum cruciatu aegri, labore medici, et amicorum assidua sollicitudine tolli, non longinquitate temporis, sed uno momento ad sanitatem reduci. Iam confer mihi cum eo regem bossum, in maximis Dei beneficiis numeres: qui solus sine tua impensa, sine tuo labore, omnes regni molestias levet, sed et perturbationes, et vetusta etiam animorum ulcera ad cicatricem brevi perducat: nec iis modo sit salutaris, qui eum cominus intuentur, sed qui tam longe absint, ut nec eius videndi spem ullam habeant: cuius in imagine animis oblata sit tanta vis, ut id facile perficiat, quod nec iuris peritorum prudentia, nec scientia philosophorum, nec tot saeculorum in artibus colligendis experientia praestare unquam potuerit. Qui vero honor, quae dignitas, quae amplitudo maior aut maiestas in homine ullo dici aut excogitari potest, quam ut sermone, congressu, aspectu, fama, tacita demum specie animis oblata, luxu diffluentes ad modestiam, violentos ad aequitatem, furiosos ad sanitatem reducat? Potesne, si velis, maius hoc a Deo rebus humanis proprio beneficium postulare?

F

Haec est vera, nisi fallor, imago regis, non illa circumsepti armis, semper metuentis, aut metum facientis, ex odio in populum suo populi in se odium metientis. Ecquid tibi nunc humiliter et contemptim de rege sentire videor et eum, quod dicunt aulici, oneratum compedibus in legum ergastulum compingere? An non potius in lucem et hominum coetus, et publicum humani generis theatrum eum produco? Non superbo spiculatorum et machaerophororum coetu, sericatisque nebulonibus stipatum, sed sua tutum innocentia; nec armorum terrore, sed amore populi munitum: nec modo liberum et erectum, sed honoratum, sed venerabilem, sacrosanctum et augustum: cum bonis omnibus et faustis acclamacionibus prodeuntem, et quocumque progrediatur, omnium ora, oculos animosque in se convertentem. Quae oratio, quis triumphus cum hac pompa quotidiana comparari potest? Aut, si Deus humana specie delaberetur in terras, quis maior ab hominibus honor ei posset haberi, quam qui vero regi, hoc est, vivo Dei simulacro exhibetur? quo praestantiorum nec amor largiri queat, nec metus exprimes, neque adulatio comuinisci.

6.

De r Tyrann.

Non oblitus es, quae apud poetas de Furiis, apud nostros de Cadocaeamonum natura dicuntur: esse videlicet humani generis hostes, qui, cum ipsi perpetuis in cruciatibus versentur, hominum ideo tormentis gaudeant. Haec profecto vera est tyrannidis imago. Sed quia cogitatione modo et sine ministerio sensus haec imago cerni potest, aliam tibi proponam, quae non modo animum, sed sensus etiam feriat, et vel in oculos incurrat. Finge te navem in mari procellis vexatam videre, littora omnia circumcirca non modo importuosa, sed hostium infestissimorum plena: eius vero navis dominum mutuo cum vectoribus odio certantem, nec ullam tamen aliam, quam in nautarum fide spem salutis habentem; nec hanc quidem certam, ut qui non ignoret, se maxime barbaro generi hominum et ab omni humilitate alieno, vitam suam credere: quos pecunia sola conciliatos refineat, quique lucro maiore obiecto adversus eum ipsum conduci possint.

Talis est profecto vita illa, quam veluti beatam tyranni amplectuntur. Foris hostes, domi cives metuunt, nec cives modo, sed domesticos, propinquos, fratres, coniuges, liberos, parentes. Itaque cum vicinis externum, cum civibus civile, cum suis do-

mesticum bellum semper aut gerunt, aut metuant, neque usquam auxilia sperant, praeter mercede conducta: neque bonos conducere audent, neque malis fidere licet. Quid istis tandem in vita iucundum esse potest? Dionysius filias virgines adultas, cum novaculam ad guttur admittere timeret, a barbae radendae ministerio removit; a Timoleonte frater, ab uxore Alexander Pheraeus, a patre Sp. Cassius est interemptus. Qui haec ante oculos exempla proposita semper habet, quam tu eum carnificinam in pectore circumferre credis? cum cogitet sese universo mortalium generi tanquam signum, in quod iacentur, propositum: neque solum vigilans his conscientiae tormentis excrucietur, sed terrificis etiam vivorum et mortuorum simulacris e somno excitetur, et Furiarum facibus agitetur. Tempus enim, quod omnibus animantibus ad quietem, hominibus etiam ad curarum laxamentum natura tribuit, illi in horrores et supplicia convertitur.

7.

Der Staatsminister, v. Sanctius.

Coptandus nempe vir, qui et regem et regnum amet, utrique charus, utriusque amabilis: qui eo sit solertior, quo minus prae se ferat solertiae; qui publicae plurimum, minimum suae, suorum fortunae perparum prospiciat, qui principis benefacta non assentatione, non favore, non gratia, sed obsequio, sed labore, sed officiis, sed virtute provocet, nec nisi provocatus admittat, bene merendi cupidior, quam obtainendi: qui, quod peragi mansuetudine possit, auctoritate non peragat; qui moderatione semper condiat auctoritatem; qui neque fastu, neque luxu, neque apparatu splendido splendidiorem faciat; qui ad indulgentiam quam ad severitatem propensior, iniuriosus nulli, facile condonet iniurias, et condonando poenitentiam suadeat: qui secum ipse concors et usque pacificus, ad concordiam et pacem, quam intus possidet, reges et populos blande ac potenter alliciat; qui politicae artis praestigias apprime calleat, non ut fucum faciat cuiquam, sed ne quis fucum sibi aut patriae faciat; qui denique, ut vocula concludam una, relinquat dubium, ipsene, an ipsa virtus ministri munus exerceat, an principis iudicium tanti oneris in partem advocantis honorificentius electo sit, an eligenti gloriosius.

8.

Der Richter, v. Labaume.

Omnino nihil ad commoda popolorum imperique felicitatem

potest fieri praestabilius, quam si ius sancta cum integritate reddatur. Sic enim domestica bella componuntur, pax suavissime fovetur inter cives; sic improbitati fraenum iniicitur; sic innocentiae praesidium comparatur.

Ad tantum manus, cuius utilitas in omnes reipublicae partes tam late patet, cum laude obeundum, quot virtutum ornamentis instructum iudicem esse oportet! Quanta eruditione, ut populorum mores, regionum consuetudines, veterum instituta, leges, edicta, antiquitatis rationem omnem percaleat! quae qui nesciat, nae illum errare turpiter, ac saepe labi necesse est. Quanta contentione laboris opus est, ut tot simulationum involueris, tot velis saepius obductam veritatem internoscatur ne aut re non satis excussa sententiam ferat, aut negotium ducat in dies! Quanta fide et integritate, ut praesidio sit contra vim et gratiam solitudini atque inopiae; ut ne quid cupide, ne quid iracunde faciat; ut ab ipsis tribunali absit omnis acerbitas, invidiae, amoris, odii, spei, avaritiae vel ipsa suspicio: ut perinde ius ferat, ac lex ipsa, si posset loqui, iudicaret! Quanta prudentia, ut nec severum nimis, nec nimis facilem se praebeat, ut ne ipso quidem et aequitatis studio longius abducatur! Quanta denique comitate et patientia, ut ne quemquam domo excludat, ut, si quid in lege acerbum est, quantum aequitas sinit, condimento humanitatis deliniat ac mitiget, ut ne clementium importunitate defatigetur!

9.

Der Advokat, v. Rollin.

Nunquam patronus ad dicendum accedet cupiditate laudis et gloriae adductus, multo minus spe mercedis et lucri. Paciscendi quidem iste piraticus mos, et imponentium periculis pretia procul abominanda negotiatio, longe ab illo aberit. Si sufficientia sibi (modica autem haec sunt) possidebit, turpe ducet vendere operam, et sordido quaestu elevare tanti beneficii auctoritatem. Non defendet ille nisi viros bonos: nunquam iniusta tuebitur sciens, nec portum illum eloquentiae salutarem etiam piratis patefaciet.

Ante omnia liberum dabit iis, quorum negotia suscipiet, tempus ac locum, quamlibet verbose res suas exponant; memor scilicet, supervacula cum taedio audiri, necessaria cum periculo subtrahi: neque adeo pluribus se causis onerari sinet, quam quas optime tueri possit. Litis omne instrumentum per se ipse diligenter scrutabitur, neque ad id sequestram alterius fidem et operam adhibebit.

Nunquam, e viro bono in rabulam latratoremque conversus, caninam, ut aiunt, eloquentiam asperis maledictis exercebit. Turpis haec voluptas, et inhumana, et nulli audientium bono grata, a litigatoribus quidem frequenter exigitur, qui unctionem malunt, quam defensionem: at si quid modo liberi sanguinis habeat, non sustinebit petulans esse ad alterius arbitrium, tantumque aberit, ut imitetur eos, qui conviciis implent vacua casarum, iisque saepe fietis, modo sit materia ingenii, mereaturque clamorem dum dicitur; ut ne vera quidem sit obiecturus, nisi prorsus id causae necessitas exigat.

10.

Der Redner, v. F. Strada.

Erit ille quidem probabilis orator, qui incorrupte dicat et accurate: sed curam tamen dissimulet, idque veluti non agens agat, atque intelligat eam puri castique sermonis virtutem non tam adesse cum laude, quam abesse cum dedecore, qui non tenui venula per calculos fluat aritudini obnoxius in aestu dicendi, sed ingenti late copia redundet ubique tutus a metu siccitatis: modo torrenti ripis coercent suis, et, quod praecepitur a dicendi magistris, ubertatis luxuriem stylo depascat, qui suavi et conspersa quasi verborum sententiarumque floribus oratione ita delectetur, ut suavitatem amet etiam austera et solidam, non acquabiliter ubique dulcem atque decoctam; qui, etsi numerose volubiliterque ex prompta memoria devolvat orationem, non ita tamen sese fugiat, quin, ubi libeat, securus et potens sui respiret; qui cuncta rationum momentis firmet, partenque nullam sinat otiosam esse; qui per acutis conceptisque ingeniose sententiis auditorem excitet, dummodo illae attemperate cadant

Sed is inter omnes facile primas feret, cuius oratio non ceteris quidem ornamenti destituatur; hoc tamen imprimis agat, ut animorum concitationi par illa nihil iacens ac languidum habeat, sed vehemens atque eodem saepe reciproca feratur: quae saxa, ut ait ille, devolvat, auditoremque, vel obfirmato ferreoque nitentem animo, agat ultra, cogatque ire quo rapiat: quae, composita veluti facie ad ingenium auditorum, insinuet sese penitus in illorum mentes, atque eas pugnaci instantique generre dicendi, modo ad iracundiam indignationemque succendat, modo lenitate ac mansuetudine mitiget, amore rapiat, odio inflammet, confidentia trahat, retrahat timore, pudore suffundat, flectat misericordia, stimulet aemulatione, despicientia retardat.

det: in omnem denique partem moderatus, orationi tanquam laxatis retractisve habenis, impellat inertes ac desides, simul etiam praefervidos confidentesque pro arbitratu coercat.

b) Politische Charaktere.

1.

Die Franzosen, v. Barclay.

Toti populo ingens amor et patientia dominantis. Apud illos vere regnatur, nefasque, quantum regi liceat, dubitare. Gens armis strenua; sed equestri certamine melior; ignara perfidiae, publico praesertim consilio: indomitae intra se molis, at ubi in exteris exundat, statim sui impetus oblita. Eo modo nec diu externum imperium tenuit, et sola est in exitium sui potens. Longobardiam, Neapolim, Siciliam, et plerasque alias per orbem terrarum provincias frequentibus victoriis subegere; sed mox hostes male domitos fidentius, quam par erat, contemnere, aut simulantibus obsequium credere, inconsulta laxaque honestate; tum licenter uti victoria, et praeter illarum gentium indolem lascivire; ad extremum oblivisci armorum, aut ad patriam suam respicere, cuius diu absentiam ferre non possunt: per haec vitia cessere in praedam his ipsis, de quibus triumphabant, laeta semper bellorum initia atroci exitu corruptentes.

Nullis mortalibus indoles ad speciem virilis elegantiae magis facta. Oris intrepidi habitus, motusque atque gestus, qui totum corpus decent: et hic decor virtutem ingentium virorum adornat: exiguis autem animis pro fuco est, ac veluti naturali munimento, quo suam humanitatem abscondant aut mitigent. Sic venuste compositi, qualecumque vestitum de suae mutationis infinita serie, tanquam inexhausto penu, deprompserint, quo cumque salutationis artificio corpus inflectant, putes nihil magis illa institutione convenire. Vicinae autem gentes, ridiculo errore deceptae, ad illorum quoque mores, per earumdem vestium ac motuum variam imitationem, putant accedere, ignarae leporis et gratiae virtute in nonnullis hominibus uno genio cuncta placere; in aliis autem, in quibus natura ad hos mutabiles habitus propitia non est, eiusdem venustatis imitationem et cumram ingratam ac ludicram esse.

Ut, quo generosius vina adulitura sunt, eo adhuc recentia

turbulentius despumant, ita gentis istius, ad humanitatem, et, cum senuerit, prudentiam factae, adolescentia ac iuventus insano incautoque impetu ut plurimum fervet. Vana in eiusmodi aetate libertas, nunc iocandi, nunc ignotos pariter notosque lacessendi, et ubique titulos nimiae securitatis affectans. Leves animi et rumoribus rapti, iam impatientes otii, moxque tumultus. Ostentatio libidinis supra naturae desiderium inepta, tum inconsulti risus, neminique parcentes; vis etiam intra se irrequieta, per varium ac multiplicem tumultum erumpens. Si qui, veluti matura sapientia compositi, induant non veram, et ideo maiori specie subornatam prudentiam, cum simulatio virtutis ingrata est, tum nec diu scientia personae impatientem omnis veli levitatem abscondit. Media autem indeoles, quae pec Gallis certe deest, laetitia capacis animi exuberans, eique non efficta prudentia fraenum imponens, ea demum omni pretio maior, et ad optimam sapientiae simulque hilaritatis imaginem exacta est.

Sed mala si qua sint, et si quae maculae se Gallicae indoli intesserant, omnino donari eorum virtutibus debent, quos vel aetatis, vel sapientiae pondus ita composuit, ne aestu patriorum vitiorum abripi possint. In iis egregia comitas non fucata, aut insidiose in hos ipsos, quibus blanditur, collocata. Non fraudibus, non secretis odiis vacant: dignari singulos, qui accessum aut notitiam petunt, et pro sua sorte unumquemque mulcere.

Neque dignas unquam gratias orbis hospitali Galliae habebit; quae humanitatis templum videtur aperire, quo se omnium externorum fortuna coniiciat. Animum in hominibus, non patriam aestimat; neque communi caeterarum regionum errore in inquilih et advenis nascendi sordem punit; ita candido simplicique amore virtutis eximios viros, undequaque prodierint, sine invidia miratur, et sua opulentia gaudet augeri, et in tantae humanitatis praemium habet publicam primum laudem, tum etiam tot hospitum fortunam ac famam, qui Gallico corpori non indigna aut inutili adoptione inserti sunt. Neque illie hospitiis dediscendi sunt patriae suaes mores, aut ad Gallicam similitudinem flectendi, dum superbia absit, aut inculta barbaries. Quippe ipsa veluti professione exteri moris, sollicitabis cupidae noscendi gentis studia, simplicius peregrina, quam sua, aestimantis, etiam quaedam vitae aut corporis vitia, si modo aliunde advehantur, trahentis in laudem. Nam et peregrini hominis eloquentiam vidimus crebro linguae errore favorem meruisse, et grandis opinionem scientiae, quod non intelligeretur.

2.

Die Engländer, v. demselben.

Anglis ut plurimum gravis animus. et in se velut ad consilium seductus; se ipsos, et suae gentis mores, ingenia, animos, eximie mirantur. Dum salutant, aut scribunt, descendere ad verba imaginariae servitutis, quae istorum saeculorum blandities inyenit, nisi forte externis moribus imbuti, non sustinent. Populus rei maritimae studiosus; neque aliud tantae insulae validius munimentum, quam tot nautarum sedulitas. Neque in castris quam navibus peior miles, praesertim si externo aéri assuevit, cibisque, quos saepe inexpertos avidius Angli gustant. Nam haec gulæ incommoda delatas a Britannia legiones non semel absumperunt, et classem Elizabethæ reginae auspiciis, Lusitaniae littoribus applicitam, cum Angli stragem hostium et vastitatem fecissent, nimius acstus et suavitas pomerum ac baccarum, quas illa plaga habet, totam pene debellavit. Discrimina omnia et adeo mortem impetu plus quam iudicio spernunt: et hinc utilissimos militum dixeris, ubi ducum suorum consilio reguntur: sua autem sponte ruentea, et illa audaciae caligine pleni, de se saepius, post funestos exitus, queri, quam fortunā, debuerunt.

3.

Die Italiener, v. demselben.

Animus Italij omnium rerum capax. Neque pingui impetu et tantum ad naturae imperium, sed erudite et cum artificio, virtutes et vitia sequuntur. Humanitatis effusa promissio ab iis omni corporis gestu sancitur: verba exactae urbanitatis, et, cum volunt, ad persuadendum aptissima. Etiam prolixe benevolentiae indulgent; et, ubi vere amant, omnia discrimina habent infra tam humani foederis sanctitatem. Si quos autem oderunt (sive sponte aversi, sive se lassitos existiment,) ideo plenior periculi res est, quia, hanc animi aegritudinem plerumque tegentes, alte interim aemulationis aut offensae memoriam reconduunt. Laesi interdum ad obsequium descendunt, ut inter amicitiae iura tutiori fraude grassetur. Etiam aetatem odia haec ferunt; et, quod noxiosissimum putes, nunquam animus tam facilis est ad vulnus, quam pertinax ad cicatricem. Mentes intra tristiorum prudentiam castigatae vix sustinent iocos; nec quid temere et absque consilio vel dicere assueti vel facere, ex suo quoque more alios aestimant, nutus omnium, oculos,

verba in argumenta animi superflua subtilitate ducentes. Ita perpetuis suspicionibus atque curis astus sui poenas luunt. Sed et ipsa nimiae calliditatis opinio est ingrata, cum vix in simpli-
cem nec suspectam familiaritatem descendantes, semper stare
in specula credantur, quid caeteri agant, arbitraturi.

4.

Die Spanier, v. Mariana.

Veteres Hispani moribus fuere rudes sane et sine more, feris propiora, quam hominibus, ingenia, secreti etiam inter tormenta tenaces, inquieto animo, corporum celeritate maxima, dediti religionibus, a sapientiae studiis abhorrentes: tametsi ingenio maximo, quod translati in alias provincias declararunt, neque mentis perspicuitate, neque memoriae laude, ac ne orationis quidem copia ab ulla gente superati. Armis aliquanto apud hostes, quam consilio, meliores fuerunt: cultu vitae aggressi, victu copioso magis quam exquisito, vino parcissimo, aquae saepe potu contenti, vitam propagabant: adversus sontes severi, in advenas humani et hospitales. Hoc tempore vitiis et laudibus multum est additum: nam sapientiae studia, ut si qua alia in orbis parte, coluntur vigentque maxime: nullibique maiora virtuti certioraque praemia proposita sunt, cursusque ad laudem apertus magis, quam in ulla alia gente. Humaniorum litterarum cultus desideratur, sine iniuria tamen caeterarum disciplinarum. Iustitiae cultores maximi sunt; summos cum mediis, atque cum his infimos, aequabili iure devinctos tenent legibus armati et auctoritate muniti magistratus. Quorum industria latrocinia sublata; a caedibus, ab iniuria manus abstinent. Nulli enim impune est, quicumque vel sacrosanctas leges, vel quemvis de populo violare ausus fuerit. Retinendae veteris religionis constantia, quo tempore sacra omnia apud nationes alias rerum novarum cupiditate mutantur et convelluntur passim, clari atque praestantes. Domi consilium viget; foris arma pulsis intestinis hostibus, atque profligata Saracenorum impietate, magnam orbis terrarum partem invicta virtute pervagata sunt. Laborum atque inediae, quibus virtutibus omnes difficultates mari terraque superarunt, patientissima natura corpora. Nostra tamen actate affluent copia voluptatum illecebris omnis amoenitatis maritimae terrestrisque, atque commercio gentium exterarum ad copiarum Hispaniae famam accurrentium, easque importantium merces, quibus vigor animorum extinguitur, emolliuntur labefactanturque vires; enervati et peregrinis mo-

ribus depravati, tum obsequio principum, et licentia lascivientis plebis corrupti, nec libidini, nec sumptibus, nec vestium pretio modum faciunt. Unde quasi ex summo volente se fortuna graves calamitates prudentibus videntur imminere: cum praesertim ab ingeniorum austeritate, morumque severitate atque arrogantia odium nationum sustineant, gravissimum atque individuum magnorum imperiorum asseciam.

5.

Die Holländer, v. Strada.

Belgium, portio quidem Europae per exigua est, quippe quae non multum excedat quintam Italiae partem, nec ultra millaria circiter mille ambitu protendatur. Tamen haud scio an facile ulla sit uspiam regio aut ditior aut frequentior, cum non minus fructuum e Belgio suo princeps, quam Angliae rex amplissima ex insula, percipere consueverit: et urbes in ea, sive moenibus clausae, sive clavis magnitudine propemodum pares, supra trecentas et quinquaginta censeantur: pagi vero maiores ultra sex millia ac trecentos numerentur, ut nihil de minoribus vicis arcibusque loquar, quibus supra omnem numerum consitus est Belgicus ager. Iam hominum virtus, operum molitio, copia, varietas, quantum angustias Belgici tractus egreditur! Nusquam militia aut ingeniosior, aut affluentior, aut diuturnior: plane ut aperto hic ludo accidentes undique populos Mars ad bellum erudire videatur. Quae vero ignota marium littora, quasve mundi desinentis oras scrutata non est Belgarum nautica? Nimurum, quanto illos natura intra fines terrae contractiores inclusit, tanto ampliores ipsi aperuere Oceani campos, quos subigerent incolerentque Belgii velut pomoeria prolatantes. At lanificia atque texturae non implevere modo, quanta est, Europam; sed longe lateque per Africæ Asiaeque populos circumstulere Belgium: ipsique ad Occidentem Indi ex laneis opificiis Belgicarum urbium nomina didicere. Pauca demum admiramur hodie machinamenta, quae Belga aut non invenerit, aut non absolverit.

Et vero fuerit olim cum horum ingenia, tanquam ex humilioris soli fato, depressa habebantur. Alia nunc aetas et mores sunt. Litterarum studia, maris militiam, navigandi quaestum, pecuniarum negotiationem, reipublicae, quam ipsi sibi fecere, culturam, admiranda ignium aquarumque articia, nempe ingenii non utique depressi documenta, vix alibi paria, nusquam certe tam multa simul per reliquam Europam, quam uno in Belgio quisquam viderit.

Caeterum haec in universum genti propria, si genio illis suo uti liceat, odisse fraudes, ex fide, qua ipsi digni, alios aestimare. Gratia donisque non magnopere, neque in longum capi; plerumque beneficiis utentes ceu floribus, tamdiu gratis, quamdiu recentibus. Eudem adversus iniurias sensum esse, quarum memoria cito animum exuunt: nisi si contemni se videant, tanquam ex facili tolerantes: tunc enimvero implacabiliter excandescere. Ad haec vires suas metiri haud improbe: nec fere concupiscere, quae non capiant: cum tamen nulli mortaliū pari solertia terram ac mare ad quaestum exerceant, utriusque cultores elementi, atque incerti iuris. In hoc etiam perquam admirabiles, quod quantumcumque lucrum, iacturavē, quae, ut in mercatura, persaepe faciunt, tam modico surdoque laetitiae ac doloris sensu praeterent, ut alienis interesse, non sua curare credas, aequitate, opinor, animi ac suo illos coelo frigidius afflante. At in libertate propugnanda calescunt plus satis. Scilicet huic posthabere omnia gloriae ducunt, licentiae interdum, quam libertati propiores.

6.

Die Deutschen, v. demselben.

Germania, olim silvis et incolis fera, nunc oppidis passim insignis: nemoribus quoque, quibus immensis tegebatur, ad usum decusque castigatis. Vitem alit, qua in primam excurrit Italiam, supraque inumbrantes Rhenum colles, in Pannoniam quoque declinans; et aliquot praeterea locis, ubi humus propitiis collibus, vel tempore fluminum mitigatur. Multa deinde abiete, in montibus silvisque frigentis plagae arena abundat.

Litterae in multis locis cultae inter homines minus sciendi avidos quam docendi. Plura, quam legerint, seribunt, et suam famam ex voluminum, quae edunt, numero aut magnitudine aestimant.

Vis mentium ut opaca, ita ad aeternitatem laborum est robusta; ut caeteri melius quidem scire, illi vero plura possint.

Ignota ibi perfidia etiam in venali fortitudine stipendia marentium. Ne ingentum quidem fraudis, aut odia sub amicitiae titulis latent; et omnino ingentia scelera verecundi populi simplicitas ignorat. Parca et in furorum suorum tenebris meresa libido, non, ut alibi terrarum, palam inter titulos atque ludos exultantis iuventutis. Nam et prope ad muliebris pudicitiae similitudinem viri quoque hanc pestem aspernantur. Neque desunt altissimae mentes, in quibus patriam gravitatem vividi et

excitati acuminis felicitas temperat; praecipue si validum ingenium diu peregrinis artibus moribusque miscuerunt. Gens armis egregia, et quae pacem ferre possit. Tarde et cunctantibus consiliis ad tumultus concitantur; sed excitos, longa tempestas et hominibus digna exercet. Populus aeris ferrique tractandi peritia et per mille artificia ducendi insignis est. Typographiae inventum pulverisque nitrati illis ingenii orbis debet, ambiguo prorsus beneficio, et quo tam pernicies mortalium, quam utilitas humanis sese rebus ulterius insinuavit. Candidi animi virtutes aliorum, factaque aut inventa, maxime absentium, non maligno et timido livore delibant, sed sinceris laudibus ac propemodum immodicis extollunt.

7.

Carlemani, v. Petr. Bertholdus.

Carolus, imperio Francorum longe lateque propagato, post redita Europae iura, Africæ incussam formidinem, Asiae initam societatem, restitut: ~~in~~ terris pacem, securitatem gentibus, sanctitatem templis, summae sedi pontificem, cooptato publice in Augustum Ludovico filio, adactis in eius verba proceribus, florente disciplinis Parisiorum schola, quam auctore Alcuino Beatae discipulo, conductis annua mercede omnis doctrinae professoribus, ad omnium gentium studia instituerat, de religione, litteris, Francorum gente, orbe universo bene meritus, Aquisgrani in Germania supremum diem agens, coelestem animam vir coelestis coelo reddidit. Tenet fama paucis ante eius obitum horis tactam fuisse de coelo urbis aedeni primariam, corrasis ac deletis ex affixa fornici epigraphe his vocibus, *Princeps Carolus*, ut qui mox coelo insigni coelitus consecratione raperetur.

Fuit *Carolus* virtutibus imperatore dignis praeditus, rerum gestarum gloria felicissimus, quem vehemens turbo, eruptis duobus liberis, fortunae, in quam alebantur, capacissimis, extremo vitae cardine, paululum excussit ac violavit. Non belli magis quam pacis artibus instruētus domi forisque idem maximus: consilio providus, manu strenuus, amicis suavis, formidabilis hostibus: quem tamen nimia in victos saepe humanitas fecellit: innocentia eximius, sanctitate praecipuus, litterarum amantis- simus, forma excellens, animo super humanam et naturam et fidem evectus, magnitudine cogitationum, celeritate bellandi, patientia periculorum, magno illi *Alexandro*, sed sobrio, nec iracundo simillimus: dux bello peritissimus, amicitarum tenax,

in offensis exorabilis; pietate in Deum, affectu in suos, in religionem cultu, observantia in summum Pontificem, nulli postponendus: ut August, Traiani, Constantini, Theodosii virtutes unus expleverit Carolus Magnus: pene omnium votorum compos, si, quod Metello Macedonico contigisse fuerunt, practer excellentissimos triumphos, et principale in hoc terrarum orbe fastigium, extentumque vitae spatium, acres pro religione contentiones, tres filios omnes reliquisset superstites et honoratissimos; eiusque demortui lectum ii sustulissent; quod nimirum magis fuisse de vita migrare feliciter, quam mori.

8.

Gottfried v. Bouillon, v. P. Aemilius.

Gotthofredus dux, Rex Sanctae Terrae designatur. Is non armis tantum, sed et consilio et religione ingens erat. Franci eum observabant, quod in Francia natus esset, patre in regia gratosissimo, patruo pontifice Parisiorum, eodem in amplissimo magistratu. Germani suum ducebant, quod sub Augustorum signis meruisset. Itali colebant, quod cius avunculus Stephanus primum antistes Cassinatis templi coenobique, deinde pontifex maximus prisca sanctitate sedisset, octavo quidem sueae sedis mense defunctus, sed ingenti gloria, quod Ecclesiam Mediolanensem ad officium revocasset, ducentesimo anno, ex quo a Roma defecisset. Et in Italia Gotthofredus militaverat auspiciis Caesarii, secunda virtutis modestiaeque et clementiae fama. Proinde trilinguis, ac veluti triplici patria, sacro bello cunctorum animos in se vertens, eos inter se quoque devinciebat, alioqui solitos amaritie verborum dictorumque, ut inter dissinas moribus et ore gentes assolet, decertare. Non deerant Hierosolymis qui regnum darent, sed deerant qui regnum acciperent regerentque. Negavit Bononiensis, se in ea urbe auream coronam sumpturum, ubi Dominus Deusque spineam gestasset: regia potestas, sine regio nomine insignique, ei credita.

9.

Ludwig der Heilige, v. demselben.

Lutetiae florebant liberalia studia. Juventutis concursus illuc undique fiebat. Scholastici suorum nonnullos a civibus pulsatos conquesti, alii in alia caeterarum urbium musaeum concessere. Solitudo exiliumque litteris indictum Lutetiae videbatur. Rex non minus decoris liberales artes, humaniora studia, sacram di-

sciplinam, cultum ingeniorum Francia, quam arma afferre praedicans, egregiamque consociationem fore bellicarum rerum gloriae cum divinarum humanarumque rerum cognitione doctrinaque coniuncta, regiae urbis cives ad officium, colendosque doctores discipulosque revocavit. Suus ingenuis artibus honor habitus. Ipse Rex, iam virtutis bellicae documentis datis, quietem et tutorem et gloriosorem nactus, se totum religioni dederet, publicae utilitati, decori communi inservire.

Ambitum coercuit Decuriae honoresque in sua cuiusque civitate largitionibus parari cooperant; hunc morem gravi edicto solvit, sibi primum imperans: quod virtuti meritisque debetur, fortunae aurove non dari. Histriones, parasitos aula exegit. Pestilentia simul et fame orta, et malum malo seritur, cum nullum consilium, nullam humanam opem non adhibuisse, divinam etiam imploravit: publice obsecrationibus, privatum et arcane (ut postea compertum est) cilicio interiore usus, ieuniis, tergo flagellis lacero. In omnibus vitae partibus sanctus, cuncta ex usu ac dignitate moderabatur: plebes parentem, nobilitas principem, leges custodem, Francia verum regem, religio vindicem experiri. In alienos maxime pius, in suos etiam liberalissimus.

10.

Elisabeth, v. de Thou.

Elizabetha, Angliae regina, gloriosissima fuit; et omnium, quae unquam sceptrum gestarunt, felicissima femina. Magnis easibus tota vita conflictata, magnas res pari cum virilis animi magnitudine gessit, laude an fortuna incertum illustrior. Fuit alto et virili spiritu, et cum regnum auspicata est, anno aetatis vi-cessimo quinto, non pueriles, sed iam maturas et vexatione exercitas curas ad illud attulit; neque alieno, sed proprio ingenio usa est, et moderationem cum prudentia summo temperamento miscuit, erga praeferogem et ardenter nobilitatem severa, erga caeteros mitis, ut in aliis animis metum ac reverentiam, in aliis amorem sui statim ab initio impresserit, aequali inde usque ad exitum vitae tenore hoc assecuta, ut constantem aequalemque fortunam, quoad vixit, experta sit; in muneribus dispensandis ita munifica, ut maiorem semper iuris rationem habuerit, in donando parcior, ne aerarium exauriret, et largitionibus illo exhausto, populis suis gravior fieret; neque tam avara quam provida; sic praesentibus in illo fastigio fruebatur, ut non secure inter voluptates, sed caute inter dignas Principe

sollitudines, in futurum prospiciens, tempus exigeret. Pacem ita coluit, ut foris populos bellicosos, et semper in otio fero- cientes, per occasiones semper in armis habuerit, et sub femi- nino imperio nihil famae et pristini nominis decori suis in re militari deperire passa sit. Nam et auxiliares copias in Scotiam conterraneam et in Belgium proximum misit; et duris tem- poribus in Galliam opportuna auxilia Henrico IV, dilectissimo fratri, subministravit; et inclytae in Indias usque navigationes eius auspiciis feliciter susceptae sunt, circumnavigato a Fran- cisco Drake terrarum orbe, et aperto ad sep̄ositas Hispanis opes strenuis viris invadendas itinere, quod Batavi postea non mi- nori felicitate persecuti sunt. Pacem toto pene regno habuit. Motus tantum nonnulli ad boreales partes, anno regni decimo, exorti ac statim oppressi sunt. Ab eo tempore, per septem ac decem annos domi quievit, et quanquam ob religionis mutatio- nem occultos adversarios haberet, moderationem natura insi- tam ad eam diem servavit, a sanguine ac duritie, quam deinceps exercuit, aliena; quippe ex suo sensu sic de aliis existimans, ut vim conscientiis adhibendam non putaret, neque tamen ita indulgendum censeret, ut, libertate conscientiis permissa praetextu religionis publicam tranquillitatem perturbari sineret. Itaque crebrescente coniurationum procella, ex suorum potius, qui fortasse aequi sibi ac ipsi metuebant, quam proprio ingenio, leges acuit, et periculis imminentibus edictorum severitatem opposuit, quae tamen in bona magis, quam in corpora grassata est, avaritiae interim inusta ipsi nota, cuius invidia potius ad ministros redundare debuisse. Felicitas in tot annorum et sumptuum Hispana classe, superno auxilio potius quam huma- nis virtutibus, profligata, praecipue emicuit, ambitione Hispano- rum castigata, iniqua alieni invadendi cupiditate coelesti iu- dicio damnata.

Fuit ingenio docili et scientiarum cupido, Latine sciens et commode loquens, Germanice, quod hinc vernacula lingua de- rivaretur, bene; Gallice saepius, sed absona voce, Italice pere- leganter. Musica et poetica summopere delectabatur, et Ron- sardi nostri, quem olim in Anglia e Scotia redeuntem viderat, versibus capiebatur, luculento carmine ab eo laudata.

Multa in eam religionis odio iactata, quae longa vita et ae- qualis imperscrutabili numinis favore eam ad ultimum spiritum comitata felicitas magna ex parte confutavit.

Ambiri, coli ob formam, et amoribus etiam inclinata iam ae- tate vacare videri voluit, de fabulosis insulis per illam relaxa- tionem renovata quasi memoria, in quibus equites ac strenui